ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 28 апреля 2018 г. N 792-р

В соответствии с пунктом 3.1 части 1 статьи 5 Федерального закона "Об основах государственного

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации":

1. Утвердить прилагаемый перечень отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке

средствами идентификации.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2019 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утвержден

распоряжением Правительства

Российской Федерации

от 28 апреля 2018 г. N 792-р

ПЕРЕЧЕНЬ

ОТДЕЛЬНЫХ ТОВАРОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ МАРКИРОВКЕ

СРЕДСТВАМИ ИДЕНТИФИКАЦИИ

  Наименование группы товаров Код ОКПД 2 Код

ТН

ВЭД

ЕАЭС

Срок

введения

обязательной

маркировки

  1. Сигареты и папиросы 12.00.11.130

12.00.11.140

2402

20 900

0

1 марта 2019

г.

 1(1). Сигары, сигары с обрезанными концами (черуты),

сигариллы (сигары тонкие), биди, кретек, табак

курительный, трубочный табак, табак для кальяна,

табак жевательный, табак нюхательный

12.00.11.110

12.00.11.120

12.00.11.150

12.00.11.160

12.00.19.110

12.00.19.120

12.00.19.130

12.00.19.140

12.00.19.160

2402

10 000

0

2402

20 100

0

2402

20 900

0

2403

11 000

0

2403

19 100

0

2403

99 100

0

1 июля 2020

г.

   2. Духи и туалетная вода <5> 20.42.11 3303

00

1 декабря

2019 г.

  3. Шины и покрышки пневматические резиновые новые 22.11.11

22.11.12.110

22.11.13.110

22.11.14

22.11.15.120

4011

10 000

3

4011

10 000

9

4011

20 100

0

4011

20 900

0

4011

40 000

0

4011

70 000

0

4011

80 000

0

4011

90 000

0

1 декабря

2019 г.

 4. Предметы одежды, включая рабочую одежду,

изготовленные из натуральной или композиционной

кожи <6>

 14.11.10 4203

10 000

1 декабря

2019 г.

 5. Блузки, блузы и блузоны трикотажные машинного или

ручного вязания, женские или для девочек <6>

  14.14.13 6106 1 декабря

2019 г.

 6. Пальто, полупальто, накидки, плащи, куртки (включая

лыжные), ветровки, штормовки и аналогичные изделия

мужские или для мальчиков <6>

  14.13.21 6201 1 декабря

2019 г.

 7. Пальто, полупальто, накидки, плащи, куртки (включая

лыжные), ветровки, штормовки и аналогичные изделия

женские или для девочек <6>

  14.13.31 6202 1 декабря

2019 г.

  8. Белье постельное, столовое, туалетное и кухонное <6> 13.92.12

13.92.13

13.92.14

 6302 1 декабря

2019 г.

  9. Обувные товары <6> 15.20.11

15.20.12

15.20.13

15.20.14

15.20.21

15.20.29

15.20.31

15.20.32

32.30.12

6401

6402

6403

6404

6405

1 июля 2019

г.

 10. Фотокамеры (кроме кинокамер), фотовспышки и

лампы-вспышки

26.70.12

26.70.14

26.70.17.110

27.40.31

9006

(кроме

9006

91 000

0, 9006

99 000

0)

1 декабря

2019 г.

 11. Сыры, мороженое и прочие виды пищевого льда, не

содержащие или содержащие какао <7>

10.51.40.100

10.51.40.210

10.52.10

0406

2105

00

1 июня 2021

г.

 12. Молочная продукция со сроком хранения более 40

суток <7>, за исключением сыров, мороженого и

прочих видов пищевого льда, не содержащих или

содержащих какао

10.51.11

10.51.12

10.51.21

10.51.22

10.51.30

10.51.40.300

10.51.51

10.51.52

10.51.55

10.51.56

10.86.10.110

10.86.10.140

10.86.10.190

0401

0402

0403

0404

0405

0406

2202

99 910

0

2202

99 950

0

2202

99 990

0

1 сентября

2021 г.

 13. Молочная продукция со сроком хранения до 40 суток

(включительно) <7>, за исключением сыров,

мороженого и прочих видов пищевого льда, не

содержащих или содержащих какао

10.51.11

10.51.12

10.51.21

10.51.22

10.51.30

10.51.40.300

10.51.51

10.51.52

10.51.55

10.51.56

10.86.10.110

10.86.10.140

10.86.10.190

0401

0402

0403

0404

0405

0406

2202

99 910

0

2202

99 950

0

2202

99 990

0

1 декабря

2021 г.

 14. Велосипеды (в том числе с установленным

вспомогательным двигателем и трехколесные) и

велосипедные рамы

30.91.11.120

30.91.20 <8>

30.92.10

30.92.30.110

<8>

32.40.31.121

8711

8712

00

8714

91 100

9503

00 100

9

1 марта 2022

г.

 15. Упакованная вода (воды минеральные природные

упакованные)

 11.07.11.110 2201

<9>

1 декабря

2021 г.

 16. Упакованная вода (воды природные питьевые

упакованные, в том числе газированные, не

содержащие сахара, подсластителей, ароматизаторов и

других пищевых веществ, воды купажированные

питьевые упакованные, в том числе газированные, не

содержащие сахара, подсластителей, ароматизаторов и

других пищевых веществ, воды искусственно

минерализованные питьевые упакованные, в том числе

газированные, не содержащие сахара, подсластителей,

ароматизаторов и других пищевых веществ, воды

обработанные питьевые упакованные, в том числе

газированные, не содержащие сахара, подсластителей,

ароматизаторов и других пищевых веществ)

11.07.11.120

11.07.11.130

11.07.11.140

11.07.11.150

2201

<9>

1 марта 2022

г.

--------------------------------

<1> При использовании кода ОКПД 2 для определения необходимости маркировки продукции

рекомендуется использовать переходные ключи (сопоставительные таблицы) ТН ВЭД ЕАЭС - ОКПД

2, разработанные Минэкономразвития России.

<2> Сноска исключена. - Распоряжение Правительства РФ от 08.11.2019 N 2647-р.

<3> - <4> Сноски утратили силу. - Распоряжение Правительства РФ от 15.12.2020 N 3322-р.

<5> За исключением образцов парфюмерной продукции, предназначенных для тестирования и

апробации и не предназначенных для продажи непосредственно потребителю, а также образцов

парфюмерной продукции, предназначенных для продажи непосредственно потребителю, объемом

до 3 миллилитров включительно.

<6> За исключением продуктов труда ремесленников, определяемых законодательством субъектов

Российской Федерации.

<7> За исключением молочной продукции, масса нетто которой составляет 30 граммов и менее,

молочной продукции, упакованной непромышленным способом в организациях розничной

торговли, детского питания для детей до 3 лет и специализированного диетического лечебного и

диетического профилактического питания.

<8> Только для рам велосипедных.

<9> За исключением льда и снега.

<10> Срок введения обязательной маркировки будет определен по результатам эксперимента по

маркировке средствами идентификации упакованной воды, проведение которого предусмотрено

 постановлением Правительства Российской Федерации от 27 марта 2020 г. N 348  "О проведении на

территории Российской Федерации эксперимента по маркировке средствами идентификации

упакованной воды".